

KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Listopada.
PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N^o 298.

WSPOMNIENIA.
Zgon Sławomira Sędziego Mazowieckiego
go 1380.

Członkowie Rady Administracyjnej Królestwa, Jenerałowie, Urzędnicy władz wszelkich, Officerowie wszelkiej broni i znakomici Obywatele wczoraj na pokojach w Zamku składali powinszowania z powodu szczęśliwej wiadomości o narodzeniu J. C. M. Wielkiego Xięcia MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA. JO. Xże *Feldmarszałek*, *Namiestnik Królewski* przyjmując powinszowania, oświadczył iż N. PAN nowe dobrodziejstwo raczył nadać Polakom (o czem urzędownie będzie doniesionem). W Kościele Archikatedralnym w obec Władz i licznego Ludu celebrował JW. JX. *Woiakowski* Biskup Sufragan Lubelski, w którym, również w Kaplicy zamkowej i w wszystkich Kościołach śpiewano *Te Deum*. Przy świetnym obiedzie danym u Xięcia *Feldmarszałka*, spełniono za zdrowie i pomyślność NN. PANSTWA i Jego Najjaśniejszej Rodziny. Wieczorem domy stolicy oświecono. — Piąta rocznica od wprowadzenia zupełnego odpustu i nabożeństwa do niedawno policzonego w poczet świętych, *Anioła z Akry*, wczoraj w Kościele OO. *Kapucynów* uroczystość obchodzoną była. — Rada Administracyjna zatwierdziła zapis zł. 200, przez lat 20 dla XX. *Reformatów* w mieście *Pilicy*, testamentem przez niegdy *Franciszka Berger* legowany.

Referendarz Stanu, *Wice-Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy*. Ponieważ coraz więcej spostrzegać się dać że osoby bilety do krzesła, a szczególnie do Teatru Rozmaitości kupujące, nie swoje ale inne numera dowolnie zasiadają, z czego już wiele sprzeczek miało miejsce, przeto Dyrekcja Teatrów wezwa-

na została, iżby odtąd każdej osobie bilet do krzesła, czy to do Teatru Rozmaitości lub do Teatru Narodowego biorącej, wydanym został mały bilecik z numerem tym samym jakim zakupiony bilet był opatrzony, który przy wejściu do Teatru nie oddawany, lecz przy sobie zatrzymanym być ma, a to dla udowodnienia posiadanego miejsca na przypadek, gdyby to przez niewłaściwą osobę zajętem było. Wzywa zatem Szanowną Publiczność, iżby do rozporządzenia niniejszego porządek i spokojność na celu mającego, zastosować się raczyła. *Gerlicz*. Sekretarz *Greuve*.

Najmodniejsze Płaszczki męskie teraz są krótkie, tylko na cal za kolana, niemają peleryn i rękawów, kołnierz na ćwierć łokcia wysoki, nieco schylony; są z sukna koloru stalowego lub brązowego. — Pod tytułem: *Bibliothèque de l'enfant studieux*, wyszedł w Paryżu zbiór potrzebniejszych wiadomości dla Dzieci, składający się z 8 tomików w oprawie ozdobnej z rycinami kolorowanymi, w pięknym pudełku. Zbiór ten zawiera: *Historję starożytną*, *grecką*, *rzymską*, *francji*, *historję naturalną* etc. Znajduje się w księgarni *Aug: Em: Gliksberga* przy ulicy *Miodowej* pod filarami. Cena zł. 40. — Onegdaj 2ch wyrobników pracujących przy budowlach, postradało życie, jeden przez spadnięcie z wysokiego rusztowania, a drugi tknął apoplexją. — Publiczność znajdująca się wczoraj w Teatrze Narodowym, na zawsze z zadowoleniem przyjmowanej *Operze Niema z Porticy*, przywołała *JPanny Antoninę Palczewską* i *W otków*; takiegoż zaszczytu dostąpił *JP. Żyliński* tym razem przed-

stawiający rolę *Mazaniella*, zastępując chorego JP. *Polkowskiego*. JP. *Dobński* jako drugą wstępną rolę, przedstawił *Alfonso*; okazuje postęp w grze i w śpiewie. — Barometr onegdaj opadł *nadzwyczajnie*, dziś zaczął się podnosić. — W *Krakowie* po kilku miesięcznej przerwie, wczoraj miały się rozpocząć widowiska Teatru Polskiego przedstawieniem Komedji *Cudzoziemczyzna*.

W *Bruceilli* głoszą, że dnia 3 b. m. miał wyjść Manifest Króla *Belgickiego*, lecz nie wszyscy wierzą aby ta wiadomość była istotną. — W *Paryżu* Policja rewidowała wiele domów. — Donoszą z *Berlina* iż w tej stolicy gdzie zgromadzaią się osoby dyplomatyczne rozmawiano, że Król *Holenderski* wsparty przez swój naród wszystko poświęcić jest gotów, nie spuszczaając się bynajmniej na obcą pomoc, iak niedawno mylnie rozgłoszono w piśniach publicznych. — Xiążę *Mawrokordato* który w *Berlinie* z niezmierną gorliwością uczył się medycyny i chirurgji, udał się do *Turcji*, gdzie ma zająć znakomity urząd. Już od dawnych czasów rodzina *Mawrokordatów* była bardzo nważaną u *Porty Otomańskiej*. — Dziennik *Paryżki* *Sporów* donosi, że w giełdzie *Paryżkiej* rozeszła się wieść, iż główne dowództwo armji północnej ma być oddane *Marszałkowi Kloseł*. — W giełdzie *Amsterdamskiej* papiery krajowe znacznie się podniosły, co jest dowodem że wojna nie nastąpi. — Donoszą z *Madrytu*, że mianowanie nowego Ministerjum zadało stronnikom *Infanta Don Karola* znaczną klęskę, kilku z nich opuściło stolicę i udało się do *Katalonji*. — Sejm *Węgierski* odbędzie się niezawodnie w przyszłym miesiącu; niektóre przedstawienia na tym sejmie mają być wielkiej wagi. — Donoszą z *Paryża*, że pod miastem *Mezjere* ma być założony obóz. — Pod *Lauencestonem* w

Anglii niedawno przy wykopaniu starego muru, znaleziono dużą skrzynię kamienną w której leżał kościotrup nadzwyczaj ogromny, ramiona są 6 cali dłuższe iak u człowieka najwyższego wzrostu; obok tego kościotrupa znaleziono znaczną liczbę monety starożytnej z czasów Królów *Edwarda I i II, Jana, Elżbiety, Kromwella* i *Karola I*, wszystkie iakby nowe. — Niedawno wydarzył się w *Newilli* we *Francji*, szczególnie wypadek. W nocy usłyszano wystrzał blisko zwierzynca *Królewskiego*, gdzie przy wchodzie do pałacu stała straż; warta niebawmie przybiegła i zapytała się żołnierza tam stojącego, co to znaczy? i spostrzegła że ten był raniony w palec; żołnierz opowiedział iż przyszło do niego 3ch ludzi w mundurach *Officerskich*, którzy mu ofiarowali znaczną summę, jeżeli ich wpuści do zwierzynca, a gdy nato zezwolić niecheiał, ieden z nich ranił go w palec, po dalszem badaniu, znaleziono w bliskości pistolet. Żołnierz stojący na straży został uwięziony z powodu, że opowiadanie jego zdawało się być podejrzanem, zwłaszcza iż był złej konduity i niedawno zdegradowany za różne nieprzyzwoitości. — Nie Poseł *Austrjacki* przy *Sultanie*, lecz *Turecki* będący w *Wiedniu* ma się układać w *Londynie* o dalsze prowadzenie wojny *Sultana* z *Wice Królem Egiptu*, ostatnie doniesienie zapewnia że już wyjechał do *Anglii*. — Autor dramatyczny *Skriba* dotąd nieustannie w dostarczaniu dzieł nowych; z najnowszych jego utworów scenicznych podoba się najbardziej *Komedjo-Opera Lekarz bez lekarstwa*. W teatrze *Paryżkim* przy bramie *S. Marcina* będzie przedstawioną *Melodrama Wzięcie Paryża*. — W świeżo wyszłym z druku 20 tomie *Zbioru praw Pruskich*, znajduje się patent *Królewski* z dnia 25 *Września* r. b. podający do powszechnej wiadomości uchwały związku *Nie-*

mieckiego z dnia 5 Lipca roku bieżą: Mianowicie zostało w nim zabronione: 1) Wprowadzić do państw związku niemieckiego bez zezwolenia właściwego rządu pism czasowych i mniej niż 20 arkuszy liczących dzieł politycznych, któreby w języku niemieckim wyszły za obrębem tegoż związku; 2) zakazane zostały wszelkie towarzystwa polityczne; 3) wszelkie nadzwyczajne zgromadzenia ludu i uroczystości narodowe bez pozwolenia właściwych władz; niemniej mowy publiczne treści politycznej, chociażby w zgromadzeniach dozwolonych; 4) zakazaniem zostało noszenie publiczne znaków w stążkach, kokardach i t. p., innych nad te, jakie dozwolone są w tym kraju, którego noszący jest poddanym; wywieszanie chorągwi i bander; stawianie tak zwanych drzew wolności i innych oznak pobudzających do powstania. — Chociaż pokilkakroć donoszono, że młody Król Grecji dopiero za lat 2 to jest gdy dojdzie do pełnoletności, wyedzie do swej nowej ojczyzny, lecz teraz głosz w *Municchu*, że ten Monarcha wyedzie do Grecji za 2 tygodnie, co zapewne stało się na usilne prośby Deputacji Greckiej, która dowodziła iż jedynie obecność Króla zdoła przywrócić zupełną iedność między Grekami. — Hrabia *Poco di Borgo* ma przybyć do *Londynu*. — Kilka gazet doniosło, że d. 22 z. m. *Xte Talejrand* i Lord *Palmerston* podpisali traktat w którym są postanowione warunki względem Holandji. — Król Hiszpański miał uroczystie wjechać do *Madrytu* d. 18 z. m. — W biórach wszystkich Ministrów w *Paryżu* ponowiono nadzwyczajną czynność. — Odebrano wiadomość w *Paryżu*, że wojsko *Don Pedra* znajduje się w dobrym stanie i jest prawie codziennie pomnażane nowemi ochotnikami. — Na przechod wojska *Francuzkiego* do *Belgji* poczyniono przygotowania, ale czy to wojsko wejdzie do *Belgji*, ieszcze

różne są wieści. — Posłowie Angielski i Francuzki mają teraz największy wpływ na dworze Królowej Hiszpańskiej, szczerólniej Francuzki, który prowadzi korespondencją między Królową swoją a Hiszpańską. — Wojskowi Neapolitańscy teraz narzekają na niezmiernie trudy, gdyż pod zeszytym Królem ledwo raz w rok odbywali paradę, a terażniejszy młody Król codzień bywa na musztrze. Niektórzy przyrównują go do *Karola XII.* — Marszałek *Zer-raw* ieszcze niewyjechał z *Paryża*. — Rozchodzi się wieść, że nowy Minister Francuzki spraw zagra: *Xte Broglje* złoży swe urządowanie, a tę ważną posadę otrzyma *Xte Bassano* dawny Minister za *Napoleona*, albo *P. Binjon*. — Wojsko Francuzkie mające rozszerzyć się na granicy Hiszpańskiej, otrzymało rozkaz cofnąć się do dawnych stanowisk. — Słychać, że Królowa Hiszpańska ma zezwolić na oddalenie *Jeżuitów* z Hiszpanji. — Cesarz *Chiński* rozkazał aby wydawano dzieło w sposobie *Konwersacji Lexikon*, ma się składać z 163,000 tomów!! pracować nad tem dziełem będzie 2,708 redaktorów pod prezydencją samego Cesarza. — Wychodzą Portugalscy będący w *Brescie* mają odplłynąć wszyscy do wojska *Don Pedra*, zostanie tylko jeden który jest ślepy. — W wojsku *Holenderskiem* jest 8000 *Jeżuitów*, prosili oni aby im dozwolono obchodzić święta ieiennie (Kuczki i t. p.) Król dał im urlop na cały miesiąc.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Małachowski Wład: Hra: z Nowego Miasta, Szasta Wale: Radaea Tow: z Strachówki, Bogusz Woj: Ob: z Gołębia, Bużaryn Mich: Ob: i Czeczot Ant: Ob: z Gub: Grodzieńskiej, Wojda Żona Radey Stanu z Szczak, Elbers Porucznik Lądwerów Pruskich z Hagen, Kraft Wilk Kupiec z Frankfortu.

DONIESIENIA.

TRZYSTA ZŁOTYCH NAGRODY, kto da wiadomość o sprawie skradzionych wd: 1 Listopada r:

b. następujących rzeczy: 2000 Złotych w Rublach, 1000 Dukatów Holenderskich nowych, 1 Łyżka wazowa srebrna wyślana, znaczona lite: K. 5 Łyżeczek srebrnych nieznaczonych, a jedna znaczona lit: K. 12 Widelców srebrnych niezaczonych, 1 Łyżka stołowa znaczona lit: K. Kołczyki w złoto oprawne z Czeskimi Kamieniami, Pierścionek złoty z Turkusem ażur oprawionym, Zegarek złoty repletjer, cicho biący, cyferblat biały, bez koperty, z drugiej strony zegarka były gwiazdki emalowane. Mający wiadomość o tej kradzieży, raczy się zgłosić do P. Wejnera Kassjera Kaszy poboru Biletowego przy Ratuszu Głównym M. S. Warszawy.

Ktoby z PP. Ogrodników miał do zbicia krzaki czerewonych MALIN, w dobrym gatunku do przesadzania kop 30; raczy się zgłosić pod Nr 2533 na Beńskim.

GALOSZE GUMILASTYCZNE znajdują się do sprzedania przy ulicy Nalewki pod Nr 2241 u Rosenbanda, które sprzedają się za pomierną cenę.

OGRODNIK w swej sztuce i konduicie iak być powinien, czego dowody złożony jest wstanie, praktykując lat kilkanaście w znakomitych Ogrodach; życzy sobie podobnego miejsca. Wiadomość dalsza o tymże u Ogrodnika W.W. XX. Karmelitów na Krakowskim Przedmieściu, gdzie i rośliny Oranżeryjne są do sprzedania.

Fabryka SUKNA nowo założona przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1788 przy samym Krasińskim Ogrodzie w domu J. Pana Ducńskiego. W fabryce tej znajduje się Sukno w różnych gatunkach, oraz Chustki, Nankin, Płóciénka, Perkal, Dyma w różnych gatunkach i kolorach, które będą sprzedawane za pomierną i zniżoną cenę. — *Adolph Schwarzschtz.*

Zawiadania Szanowną Publiczność, że w dniu 6 m. i r. b. o godzinie 10 z rana tu w Warszawie na Targu Denasowskie zwanym, sprzedawane będą przez publiczną Licytację, Szuby sukienne z barankami białymi i lisami podszyte, Kaftaniki sukienne i kamlotowe, Gorsety, Chustki, Skrzynkę dużą, i inne ruchomości, a to za gotowe pieniądze więcej dającym. — *Błażej Swierczewski K. T. C. W. M.*

Cztery Pokoje z Przedpokojem, na 1em piętrze od frontu, odroterowane, a nawet szeń i schody, są do odnależenia z meblami, lanszafiami i t. p. lub bez tych, za cenę najtańszą. Wiadomość tamże przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1346 Lit: A. na 1em piętrze.

S: Hauszylt KRAWIEC WOJSKOWY i CYWILNY, przeniosł swój Warsztat z pod Nru 467 ulicy Senatorskiej, pod Nr 476 na ulicę Nowo-Senatorską, do domu W. Soderowej na przeciwko Hotelu Litewskiego.

LOSY CWIERCIOWE do 4 Klasy 40 Loterji Klasyecznej Nr 3897, 6565, 6963, 16,633, 22,421, oraz LOS GAŁY Nr 17,206, mylnie wydane zostały. Wygrana iaka paść może na te Numera, tylko prawym właścicielom w kontrolli mojej zapisanym wypłaconą będzie. — *Petiscus.*

LOS Y do 4 Klasy 40 Loterji Nr 13,083 całkowity, Nr 21,976, 26,046 cwiertciowe, właścicielom zaginęły, zaś Nr 5218 cwiertciowy, mylnie wydanemi został, wygrana zatem iaka na rzezone Numera w terażniejszem ciągnięciu paść może, prawym tylko posiadaczom w kontrolli mojej zapisanym wypłaconą będzie. — *A: Werthejm.*

Do sprzedania KOCZ w najlepszym stanie z Fordkiem, z Kuframi, za cenę stałą złp: 1200, widzieć go można każdego czasu w domu pod Nr 388 przy ulicy Krakowskie Przedmieście, Stróż Pałacowy go okaże lub Murgrabia.

DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO. NAUCZYCIEL posiadający nową doskonałą metodę udzielania języków francuzkiego i łacińskiego, tudzież matematyki i innych przedmiotów szkolnych, życzy sobie w znacznych domach lub instytutach naukowych dawać LEKCJE na godziny. Wiadomość w Biórze Jnformacyjnem.

SUBJEKT Handlu Winnego, Korzennego i Bławatnego, życzy przyjąć podobny obowiązek. Wiadomość w Biórze Jnformacyjnem.

DONIESIENIE z BIORA ZLECEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.

Jest do przedania ogólnie lub szczegółowo BIBLIOTEKA złożona z wyborowych dzieł Lekarskich i innych, po między którymi są: dzieła Szylera i Millnera, także bardzo piękny PAŁASZ, para PISTOLETOW, FUZJE myśliwskie, APTECZKA podróżna, JNSTRUMENTA CHIRURGICZNE i przepyszny francuzki ZEGAR stołowy alabastrowy. Dalsza wiadomość w Biórze Zlecen.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 5. TEATR NARODOWY. Jutro wznówiona Kome: *Kochankowie Extrapowzię. Kochany Dziadziou. Galopada.*